






44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.288 Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2023

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10(dez)de alimentação e 09(nove)de pousada
SERVIDOR (ES): 2º SGT BM CLAUDIO HENRIQUE FARIAS PACHECO, MF: 
5623529
SUB TEN PM GEAN CLEDSON NEGRÃO TOBIAS, MF: 5793211/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 208/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/123626
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MÃE DO RIO, ULIANÓPOLIS E DOM ELIZEU/PA
PERÍODO: 02 à 04.02.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três)de alimentação e 02(duas)de pousada
SERVIDOR (ES): CEL PM ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, MF: 5630061
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): RHUAN VENICIO ELERES BARROS, MF: 5950962
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 904524

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.286 DE 10/02/2023 REFERENTE À DIARIA DE PORTARIA 
Nº 130/2023 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 904113.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.
TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.286 DE 10/02/2023 REFERENTE À DIARIA DE PORTARIA 
Nº 171/2023 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 904113.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.

Protocolo: 904424
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0564/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 
057/2023–CorGERAL, de 02 de fevereiro de 2023, que anexa a Certidão de 
Trânsito em Julgado Administrativo, na qual o Corregedor Geral da PMPA, 
certifica que a Decisão Administrativa do Recurso Hierárquico referente ao 
Processo Administrativo Disciplinar de Conselho de Disciplina de PORTARIA 
Nº 009/2019 – CorCPR II, transitou em julgado na administração pública 
militar, em 24 de novembro de 2022, com a publicação no Aditamento 
ao Boletim Geral nº 215, de 24 de novembro de 2022, na qual indica a 
punição de EXCLUSÃO A BEM DA DISCIPLINA ao CB PM REF RG 35388 
FRANCISCO GLEDSON DA CONCEIÇÃO SOUSA (PAE Nº 2023/141520);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o CB PM 
REF RG 35388 FRANCISCO GLEDSON DA CONCEIÇÃO SOUSA, matrícula 
funcional nº 572001211, por Decisão Administrativa do Recurso Hierárquico 
referente ao Processo Administrativo Disciplinar de Conselho de Disciplina 
de PORTARIA Nº 009/2019 – CorCPR II.
Art. 2º AO CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA enca-
minhar os autos relacionados ao CB PM REF RG 35388 FRANCISCO GLED-
SON DA CONCEIÇÃO SOUSA, juntamente com a publicação desta Portaria 
ao Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do Estado do 
Pará (IGEPPS), para conhecimento e providências de alçada nos termos do 
Art. 65 da lei complementar 142, de 16 de dezembro de 2021.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 10 de fevereiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 904554

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 2316/22/DI/DF, contida no DOE nº 
34.996  do dia 06/06/2022; Onde Lê-Se:  Período:08/06/2022;  Leia-
se:  Período:08/05/2022. Ordenador: CEL QOPM  ROBINSON AUGUSTO 
BOULHOSA BEZERRA.
Errata da PORTARIA Nº 4557/22/DI/DF, contida no DOE nº 
35.080  do dia 18/08/2022; Onde Lê-Se:  Objetivo: Atender Chamado 
de Justiça;  Leia-se:  Objetivo:  A Serviço da PMPA.  Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.
Errata da PORTARIA Nº 4566/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.080 do 
dia 18/08/2022; Onde Lê-Se: Período: 22 a 27/07/2022 Leia-se:Período: 
27/07/2022.  Ordenador: CEL QOPM  ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA

Protocolo: 904444

ERRATA DA PUBLICAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 011/2017 – PMPA.

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº34.936, DO DIA 18/04/2022 
PROTOCOLO Nº 785835

ONDE SE LÊ: 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 011/2017-PMPA. 
LEIA-SE: 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 011/2017-PMPA.
ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR CEL QOPM RG 
18044;Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 904456

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2016-PMPA; 
EXERCÍCIO: 2023; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação de prazo de vigência por mais 06 (seis) meses, de 01/03/2023 
a 31/08/2023, no valor de R$34.200,00 (trinta e quatro mil e duzentos re-
ais) do Contrato Administrativo nº 005/2016 – CCC/PMPA; A despesa com 
este contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1502 – Segurança 
Pública; Ação (Projeto/Atividade: 26/8259 – Realização de Policiamento 
Ostensivo; Natureza de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física; Plano Interno: 1050008259C; Fonte: 01500000001(Re-
cursos Ordinários); Locador:ADONIRAN HENRIQUE MESQUITA; CPF: 
028.548.992-53; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR–
CEL QOPM RG 18044-COMANDANTE-GERAL-DA-PMPA.

Protocolo: 904464

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 01/2023/DL/PMPA
PAE Nº 2022/ 878074

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.054.994/0001 - 42, e o contratado:
CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS – CFP

SUBSTITUIÇÃO TURMA II - BELÉM
DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL

CHEFIA E LIDERANÇA ELTON ROBERTO SARMENTO DE 
OLIVEIRA 769.163.082-49 R$ 2.100,00

OPERAÇÕES POLICIAIS EM ÁREA 
DE SELVA RAONI DE PAULA MELLO 000.194.732-06  R$ 3.000,00

ESTÁGIO SUPERVISIONADO LUCIANA APARECIDA CABRAL COELHO 
MAZZÉ 976.068.632-53 R$ 2.800,00

TOTAL R$ 7.900,00
VALOR TOTAL COM PATRONAL R$ 9.480,00

 
DO OBJETO: Substituição/contratação de docentes para o Curso de Forma-
ção de Praças – CFP/2022 – TURMA II, conforme publicação do Termo de 
Inexigibilidade nº 052/ 2022 – DL, publicado no Diário Oficial nº 35.068, 
de 04 de agosto de 2022.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no inc. II do art. 25 c/c 
com o art. 13, inciso VI da Lei 8.666/93, considerando a natureza singular 
dos serviços que serão prestados.
VALOR: R$ 9.480,00 (nove mil e quatrocentos e oitenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 - Segurança Públi-
ca; Ação(projeto/atividade) 26/8833 – Formação Inicial de Agentes de Se-
gurança Pública; Natureza da despesa: 33.90.15 - Diárias Militar; 33.90.30 
- Material de Consumo; 33.90.33 - Passagens de despesas com locomo-
ção;  33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física;  33.90.47 
- Obrigações Tributarias e Contributivas; PI:1050008833C; Fonte do Re-
curso: 0101 e/ou 0301 (Recurso Próprio);
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL PM, COMANDANTE - GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 09 de fevereiro de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 904316

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO PAE Nº 2022/878074

O Comandante-Geral da PMPA resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 01/2023/DL/PMPA visando à substituição/contratação de 
docentes para o Curso de Formação de Praças – CFP/2022 – TURMA II, 
conforme publicação do Termo de Inexigibilidade nº 052/ 2022 – DL, publi-
cado no Diário Oficial nº 35.068, de 04 de agosto de 2022
VALOR: R$ 9.480,00 (nove mil e quatrocentos e oitenta reais).
Belém - PA, 09 de fevereiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 904322

PMPA
Realce


